e g) aspectos de inovação. 

O questionário foi disponibilizado e respondido online e, para garantir o 

anonimato dos respondentes, nenhuma identificação pessoal ou da 

empresa/propriedade rural foi solicitada no questionário.  

O questionário foi respondido por 904 (novecentas e quatro) pessoas, 

proprietários ou ocupantes de cargos estratégicos nas empresas rurais familiares, 

sendo este quantitativo distribuído em todas as regiões do país, em 24 (vinte e quatro) 

estados e o Distrito Federal5. A aplicação do questionário foi realizada entre 15 de

[...]

O banco de dados inicialmente foi tratado quanto ao preenchimento, ou seja, 

quanto à completude das respostas, haja vista que parte dos respondentes não 

respondeu 100% das questões, sendo este o primeiro critério de exclusão. Com isso, 

chegou-se ao número de 229 (duzentos e vinte e nove) respostas consideradas 

válidas para esta pesquisa, sendo essa a amostra da pesquisa, considerada do tipo 

não probabilística e por conveniência. 

Na sequência, excluiu-se as questões que não atendiam ao problema de 

pesquisa, não estando, portanto, alinhadas às dimensões e variáveis identificadas na